

Geschäftsführung Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud

Herr Freitag

Telefon: (0221) 221-23657 Fax: (0221) 221-24141

E-Mail: uwe.freitag@stadt-koeln.de

Datum: 25.02.2010

Niederschrift

über die Sitzung des Betriebsausschusses Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud in der Wahlperiode 2009/2014 am Donnerstag, dem 26.11.2009, 19:16 Uhr bis 19:20 Uhr, Rathaus Spanischer Bau, Theo-Burauen-Saal (Raum-Nr. B 121)

Anwesend waren:

Vorsitzende

Frau Dr. Eva Bürgermeister SPD

Stimmberechtigte Mitglieder

Frau Anke Brunn SPD

Herr Frank Schneider SPD in Vertretung für Frau

Möller

Frau Bürgermeisterin Elfi Scho-Antwerpes SPD

Herr Dr. Ralph Elster CDU

Herr Helmut Jung CDU

Herr Henk van Benthem CDU in Vertretung für Herrn

Knieps

Frau Katharina Welcker CDU
Frau Brigitta von Bülow GRÜNE
Herr Peter Sörries GRÜNE
Herr Dr. Ulrich Wackerhagen FDP
Herr Detlef Alsbach pro Köln

Mitglieder mit beratender Stimme nach § 58 Absatz 1 Satz 7 bis12 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen

Frau Sengül Senol Die Linke Herr Dr. Martin Müser FW-KBB

Herr Thor-Geir Zimmermann DEINE FREUNDE

Sachkundige Einwohnerinnen und Einwohner mit beratender Stimme

Frau Karin Reinhardt auf Vorschlag der CDU

Frau Maren Friedlaender auf Vorschlag der Grünen (FDP - Fraktion)

Frau Friederieke van Duiven auf Vorschlag der Grünen

Herr Lorenz Deutsch FDP

Frau Monika Ruiten

Verwaltung

Herr Beigeordneter Prof. Georg Quander Dezernat für Kunst und

Kultur

Schriftführer

Herr Uwe Freitag Dezernat für Kunst und

Kultur

Presse

Zuschauer

Entschuldigt fehlen:

Stimmberechtigte Mitglieder

Frau Monika Möller SPD
Herr Franz-Josef Knieps CDU
Herr Stefan Peil GRÜNE

Sachkundige Einwohnerinnen und Einwohner mit beratender Stimme

Herr Dr. Ulrich Soénius auf Vorschlag der CDU
Frau Jeane von Oppenheim auf Vorschlag der CDU
Frau Maria Spering auf Vorschlag der Grünen
Frau Rita Krause auf Vorschlag der pro Köln

Tagesordnung

I. Öffentlicher Teil

Bestellung eines Schriftführers und dessen Vertretung 4562/2009

Aufzeichnung der Verhandlungen des Ausschusses Kunst und Kultur, des Betriebsausschusses Bühnen der Stadt Köln, des Betriebsausschusses Gürzenich-Orchester und des Betriebsausschusses Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud auf Tonband 4629/2009

Verpflichtung von sachkundigen Bürgern und sachkundigen Einwohnern

- 1 Schwerpunktthemen
- 2 Schriftliche Anfragen
- 3 Schriftliche Anträge
- 4 Allgemeine Vorlagen
- 5 Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen gemäß § 60 Absatz 2 der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen
- 6 Mitteilungen des Eigenbetriebs
- 6.1 Zwischenbericht 1. Halbjahr 2009 Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud 4724/2009
- 7 Mündliche Anfragen

I. Öffentlicher Teil

Bestellung eines Schriftführers und dessen Vertretung 4562/2009

Beschluss:

Der Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud bestellt für die Wahlperiode 2009/2014 Herrn Uwe Freitag zum Schriftführer und Frau Cornelia Lörpen zu seiner Stellvertreterin.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmig zugestimmt.

Aufzeichnung der Verhandlungen des Ausschusses Kunst und Kultur, des Betriebsausschusses Bühnen der Stadt Köln, des Betriebsausschusses Gürzenich-Orchester und des Betriebsausschusses Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud auf Tonband 4629/2009

Beschluss:

Der Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud beschließt, die Verhandlungen der Sitzungen auf Tonband aufzunehmen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmig zugestimmt.

Verpflichtung von sachkundigen Bürgern und sachkundigen Einwohnern

Vorsitzende Frau Dr. Bürgermeister verpflichtet Frau Anke Brunn, Herrn Peter Sörries, Herrn Dr. Ulrich Wackerhagen und Herrn Detlef Alsbach als Sachkundige Bürger für den Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud.

Weiter verpflichtet sie Frau Karin Reinhardt, Herrn Dr. Ulrich Soénius, Frau Frederieke van Duiven, Frau Maria Spering, Frau Maren Friedlaender, Herrn Lorenz Deutsch, Frau Rita Krause, Frau Sengül Senol und Frau Monika Ruiten als Sachkundige Einwohner für den Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud.

- 1 Schwerpunktthemen
- 2 Schriftliche Anfragen
- 3 Schriftliche Anträge
- 4 Allgemeine Vorlagen
- 5 Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen gemäß § 60 Absatz 2 der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen
- 6 Mitteilungen des Eigenbetriebs
- 6.1 Zwischenbericht 1. Halbjahr 2009 Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud 4724/2009

Der Bericht wurde von der Verwaltung zurückgezogen.

7 Mündliche Anfragen

7.1 Eröffnungsbilanz

Auf Anfrage von RM von Bülow zur Eröffnungsbilanz erklärt Museumsreferent Troost, dass die Verwaltungsabteilung des Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud lediglich aus 2 Mitarbeitern bestehe und die Buchhaltung mit externer Hilfe aufgestellt sei. Es habe Probleme gegeben, den Wirtschaftsplan für das laufende Jahr aufzustellen. Der Halbjahresbericht sei fertig gestellt und werde im nächsten Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud vorgelegt. Er berichtet, dass an der Eröffnungsbilanz gearbeitet werde und es noch etwa drei Monate bis zur Fertigstellung dauere.

Vorsitzende Dr. Bürgermeister stellt fest, dass das Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud bereits seit dem 1. Juli 2008 Eigenbetrieb sei und fragt, warum es noch keine Eröffnungsbilanz gebe.

Museumsreferent Troost erläutert, dass das Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud ca. 60-70.000 Grafiken, 5.000 Gemälde und viele Skulpturen besitze. Es habe eine längere Diskussion darüber gegeben, wie man diese bewerten könne. Das Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud werde das erste Museum sein, welches eine Eröffnungsbilanz in dieser Qualität erstellt.

Herr Sörries fragt, ob es eine rechtliche Grundlage gebe, wann bei einem Eigenbetrieb eine Eröffnungsbilanz vorgelegt werden müsse. Die Werte der Kunstwerke seien der Versicherung angegeben worden, deshalb verstehe er die Problematik nicht.

Museumsreferent Troost weist darauf hin, dass er dies dem Bilanzbuchhalter bereits nahegelegt habe. In der öffentlichen Bilanz der Stadt Köln werde dies mit den Kunstwerken der anderen Museen ebenfalls so gehandhabt. Er geht davon aus, dass in der Sitzung des Betriebsausschusses Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud am 9. März 2009 die Eröffnungsbilanz vorgelegt werde.

Vorsitzende Dr. Bürgermeister stellt abschließend fest, dass der Betriebsausschuss Wallraf-Richartz-Museum & Fondation Corboud eine Eröffnungsbilanz in der März-Sitzung erwarte.

Vorsitzende Dr. Bürgermeister schließt die Sitzung.

gez. Dr. Eva Bürgermeister Stellvertretende Vorsitzende gez. Uwe Freitag Schriftführer